

CONTRATO N° 36/2025

Entre la **Dirección Nacional de Aeronáutica Civil - DINAC**, domiciliada en el Piso 2 del edificio del Ministerio de Defensa Nacional, situado en Mcal. López entre Vice Pdte. Sánchez y 22 de Septiembre de la Ciudad de Asunción, República del Paraguay, representada para este acto por el **Don NELSON MENDOZA ROLÓN**, Presidente de la DINAC, con **C.I. N°1.049.971**, denominada en adelante la **CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra, la firma **MES INGENIERÍA S.A.** con **RUC N° 80019001-7** domiciliada en Maestro Félix N°196 Esq Valeriano Zeballos, de la Ciudad de Luque, Republica el Paraguay, representada para este acto por el **Sr. JOSÉ FERNÁNDEZ RIVEROS** con **CI N° 1.609.228** denominada en adelante el **PROVEEDOR**, identificadas en conjunto "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar la presente contratación de **REMODELACIÓN Y CONSTRUCCIONES VARIAS DEL AISP** el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

OBJETO

El presente Contrato tiene por objeto establecer los derechos y obligaciones que asumen la CONTRATANTE y el PROVEEDOR, con relación a la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 16/2024 "REMODELACIÓN Y CONSTRUCCIONES VARIAS DEL AISP"**.

DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

1. Contrato y sus adendas o modificaciones
2. La carta de invitación y sus adendas o modificaciones;
3. Los datos cargados en el SICP:
4. La oferta del Proveedor
5. La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o diferencia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.


IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el **ID N° 448.509**

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El contrato es el resultado del procedimiento de **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 16/2024** convocado por la UOC - DINAC. La adjudicación fue realizada según **Resolución de Adjudicación N° 2482/2024** de fecha 19 de diciembre de 2024.


MES
INGENIERIA
Abg. José Fernández
Licitaciones


DON NELSON MENDOZA ROLÓN
Presidente
Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Avda. Mcal. López y 22 de Setiembre - 3° piso
Teléf: 223.130 / 211.366 / 213.033 - C.C. 1752

Asunción - Paraguay

PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES y/o SERVICIOS.

LOTE 3

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Procedencia	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total (IVA incluido)
1	72131601-002	Provisión de vallado perimetral de protección de obra	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	182,50	Nacional	₡ 132.707	₡ 24.219.028
2	72131601-002	Demolición de losas de hormigón para excavación de fundación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	181,00	Nacional	₡ 84.518	₡ 15.297.758
3	72131601-002	Desmonte de letras corpóreas con recuperación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	32,00	Nacional	₡ 78.629	₡ 2.516.128
4	72131601-9974	Estudio de suelo/3 perforaciones	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	3,00	Nacional	₡ 333.105	₡ 999.315
5	72131601-9974	Calculo Estructural/Calculo de estructura de HA	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	14,00	Nacional	₡ 336.727	₡ 4.714.178
6	72131601-9974	Calculo Estructural/Calculo de estructuras Metálicas	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	14,00	Nacional	₡ 333.777	₡ 4.672.878
7	72131601-003	Zapata de H- A- incluye excavación	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	12,00	Nacional	₡ 4.307.753	₡ 51.693.036

MES
INGENIERIA
Abg. José Fernando
Licitaciones

DON NELSON MENDOZA ROLÓN
Presidente
Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Avda. Mcal. López y 22 de Setiembre - 3° piso
Telef: 223.130 / 211.366 / 213.033 - C.C. 1752

Asunción - Paraguay

8	72131601-015	Pilar de H- (h: 1,00 m)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	5,00	Nacional	₡ 495.885	₡ 2.479.425
9	72131601-007	Placa metálica anclados al pilar de H°A° para fijación de pilares metálicos	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	14,00	Nacional	₡ 300.782	₡ 4.210.948
10	72131601-015	Pilar metálico reticulado (Dimensiones según cálculo) con placa de anclaje a la base de H°	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	53,90	Nacional	₡ 271.403	₡ 14.628.622
11	72131601-007	Viga cenefa reticulada	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	72,00	Nacional	₡ 721.532	₡ 51.950.304
12	72131601-007	Cabriada metálica cordones de Perfiles U reticulados de Perfiles 2L	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	14,00	Nacional	₡ 5.985.250	₡ 83.793.500
13	72131601-007	Techo de chapa metálica galvanizada trapezoidal N° 24 con estructura metálica de chapa doblada con tratamiento anticorrosivo y pintura sintética final	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	656,00	Nacional	₡ 546.284	₡ 358.362.304
14	72131601-007	Recubrimiento viga cenefa chapa galvanizada trapezoidal N° 24 con tratamiento anticorrosivo y pintura sintética final	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	111,00	Nacional	₡ 339.074	₡ 37.637.214
15	72102801-001	Colocación de cartel de letras corpóreas recuperadas, fijación sobre recubrimiento de viga	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	32,00	Nacional	₡ 565.417	₡ 18.093.344

MES
INGENIERIA
Abg. José Fernando

Licitaciones
Avda. Mcal. López y 22 de Setiembre - 3° piso
Telef: 223.130 / 211.366 / 213.033 - C.C. 1752

DON NELSON MENDOZA ROLÓN
Presidente
Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Asunción - Paraguay

16	72131601-007	Canalón metálico desarrollo 180 cm detallado en planos con tratamiento anticorrosivo y pintura sintética final	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	60,00	Nacional	₡ 744.574	₡ 44.674.440
17	72131601-007	Provisión y colocación de caños de bajada PVC ?100. Incluye boqueta de chapa galvanizada N-24 y soportes	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	34,00	Nacional	₡ 50.479	₡ 1.716.286
18	72131601-002	Provisión y colocación de cañería de drenaje subterráneo PVC ?150.	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	65,00	Nacional	₡ 231.233	₡ 15.030.145
19	72131601-002	Excavación de suelo para desagüe pluvial	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	49,00	Nacional	₡ 65.698	₡ 3.219.202
20	72131601-002	Boca de desagüe abierta de 40x40cm con rejilla	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	7,00	Nacional	₡ 1.498.131	₡ 10.486.917
21	72131601-003	Tapa de H-A- con alisado mecanizado, e= 12 cm	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	37,00	Nacional	₡ 413.668	₡ 15.305.716
22	72131601-001	Artefacto de iluminación colgante industrial de policarbonato E40	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	28,00	Nacional	₡ 552.922	₡ 15.481.816
23	72131601-001	Instalación de puntos para iluminación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	28,00	Nacional	₡ 846.839	₡ 23.711.492


INGENIERIA
Abg. José Fernández
Licitaciones


DON NELSON MENDOZA ROLÓN
Presidente
Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

24	72131601-001	Lámpara Vapor Sodio 400W E40 Tubular	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	28,00	Nacional	₡ 190.703	₡ 5.339.684
25	72131601-002	Excavación de suelo para sumidero	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	16,00	Nacional	₡ 84.455	₡ 1.351.280
26	72131601-009	Colocación de pisos de hormigón	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	4,00	Nacional	₡ 249.316	₡ 997.264
27	72131601-004	Construcción de muro ciclópeo	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	8,00	Nacional	₡ 1.018.469	₡ 8.147.752
28	72102801-001	Provisión e instalación de caños para desagüe	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	120,00	Nacional	₡ 40.075	₡ 4.809.000
29	72131601-003	Colocación de Tapa de Hormigón armado	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	0,60	Nacional	₡ 2.193.717	₡ 1.316.230
30	83101504-999	Provisión y colocación de bomba sumergible 7,5 HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	Nacional	₡ 11.901.258	₡ 11.901.258
31	72131601-013	LIMPIEZA FINAL Y RETIROS DE ESCOMBROS	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	Nacional	₡ 4.056.334	₡ 4.056.334
Precio Total						₡ 842.812.797	

El **Monto Total** del presente contrato asciende a la suma de **Gs. 842.812.797 (Guaraníes Ochocientos Cuarenta y Dos Millones Ochocientos Doce Mil Setecientos Noventa y Siete) IVA incluido.**

MES
INGENIERIA

Abg. José Fernando

Licitaciones

Avda. Mcd. López y 22 de Setiembre - 3° piso
Telef: 223.130 / 211.366 / 213.033 - C.C. 1752

Asunción - Paraguay

El Proveedor se compromete a proveer los Bienes a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y/o servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en estas bases y condiciones.

VIGENCIA DEL CONTRATO

El plazo de vigencia de este Contrato es desde la firma del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones

PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria.

ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

La administración de éste contrato estará a cargo de: **Arq. Beatriz Giuzio- Subdirectora de Infraestructura DINAC.**

FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.


MULTAS


Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberán comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.


Abg. José Fernando Licitaciones
Avda. Mcal. López y 22 de Setiembre - 3° piso
Telef: 223.130 / 211.366 / 213.033 - C.C. 1752


DON NELSON MENDOZA ROLÓN
Presidente
Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Asunción - Paraguay

SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución del contrato se dirimirá conforme con las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las condiciones contractuales.

ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

IDIOMA DEL CONTRATO

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

SUSCRIPCIÓN

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 3 (tres) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Asunción, República del Paraguay al día **18 mes marzo y año 2025**.


Sr. JOSÉ FERNÁNDEZ RIVEROS
MES INGENIERÍA S.A.
Abg. José Fernández
Licitaciones
Don NELSON MENDOZA ROLÓN
PRESIDENTE
DIRECCIÓN NACIONAL DE AERONÁUTICA CIVIL